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Metodologia:

Para efecto de los presentes informes estadisticos, se definen por regularidad como el porcentaje de
vuelos programados que efectivamente se realizan, y puntualidad como el porcentaje de vuelos que se

inician antes o hasta 15 minutos después del horario de salida programado por itinerario.

- Se consideran solo los vuelos regulares de pasajeros que hayan operado como minimo un vuelo a la semana.

- Por una parte, se obtiene la hora programada de salida de los vuelos ofrecidos por las lineas aéreas regulares que operan desde
cada uno de los aeropuertos y aerdédromos del pais, tanto en vuelos domésticos como internacionales, del sistema de administracion
de reservas aéreas ‘“Amadeus”.

- Por otra parte, se considera la hora de la operacion efectivamente realizada, segun la informacion proporcionada por la Direccion
General de Aeronautica Civil (DGAC) y para el caso del aeropuerto Arturo Merino Benitez de Santiago, se complementa con los datos
entregados por la concesionaria Nuevo Pudahuel.

- Comparando la informacién de los puntos anteriores, se obtienen las estadisticas de puntualidad y regularidad de los vuelos
realizados por las lineas aéreas regulares nacionales e internacionales que operan en los distintos aeropuertos y aerédromos del
pais.

- Un vuelo se considera puntual cuando sale hasta los 15 minutos siguientes del horario programado por itinerario. Los vuelos

atrasados se dividen en tres categorias: entre 16 y 30 minutos de atraso; entre 31 y 60 minutos de atraso; y mas de 60 minutos de
atraso.

- La regularidad se determina comparando la cantidad de vuelos programados con los efectivamente realizados (es decir, no cumple
este criterio cualquier vuelo cancelado con menos de 72 horas de anticipacion al horario de salida programada).

- Estas estadisticas se publican trimestralmente. Las faltas de regularidad y puntualidad tienen diversas causas como climatolégicas,
ocurrencias en el aeropuerto y otras propias de las lineas aéreas.
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Tabla 1: Puntualidad en despegues por trimestres desde Castro

83%

- . Atrasos
Afto Trimestre | Puntual = T 31260 min. | > 60 min.
2022 T3 78,3% 7,5% 5,8% 8,3%
T4 83,1% 11,0% 51% 0,8%
T1 83,4% 10,2% 2,5% 3,8%
2023 T2 64,8% 12,5% 13,3% 9,4%
T3 71,1% 11,4% 6,1% 11,4%
T4 82,3% 6,3% 4,2% 7,3%
Tabla 2: Puntualidad en despegues IV trimestre desde Castro
- . Atrasos
Afto Trimestre | Puntual = T 31260 min. | > 60 min.
2019 T4 90,9% 3,0% 3,0% 3,0%
2022 T4 83,1% 11,0% 51% 0,8%
2023 T4 82,3% 6,3% 4,2% 7,3%
Grafico 1: Puntualidad en despegues IV trimestre desde Castro
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Tabla 5: Puntualidad en despe

gues por trimestres desde Castro en rutas nacionales

~ . Atrasos
Afio Trimestre | Puntial e S0 min. | 31260 min. | > 60 min.
2022 T3 78,3% 7,5% 5,8% 8,3%
T4 83,1% 11,0% 5,1% 0,8%
™ 83,4% 10,2% 2,5% 3,8%
2023 T2 64,8% 12,5% 13,3% 9,4%
T3 1,1% 11,4% 6,1% 11,4%
T4 82,3% 6,3% 4,2% 7,3%
Tabla 6: Puntualidad en despegues IV trimestre desde Castro en rutas nacionales
~ . Atrasos
Afio Trimestre | Puntial - e S0 min. | 31260 min. | > 60 min.
2019 T4 90,9% 3,0% 3,0% 3,0%
2022 T4 83,1% 11,0% 5,1% 0,8%
2023 T4 82,3% 6,3% 4,2% 7,3%

Grafico 3: Evolucion puntualidad en despegues IV trimestre desde Castro en rutas nacionales
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Tabla 8: Regularidad y Puntualidad de lineas aéreas en despegues nacionales desde Castro

Linea Aérea

Cantidad de
vuelos
programados

Cantidad de
vuelos
realizados

% de vuelos
regulares

Cantidad de
vuelos
puntuales

% de vuelos
puntuales

% de atraso
entre 16y 30
min.

% de atraso
entre 31y 60
min.

% de atraso
mayor a 60
min.

SKY AIRLINE

83

82

98,8%

70

85,4%

3,7%

3,7%

7,3%

JETSMART

14

14

100,0%

9

64,3%

21,4%

7,1%

7,1%

Grafico 5: Detalle puntualidad de lineas aéreas en despegues nacionales desde Castro
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